PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
“Fundada em 15 de agosto de 1853”

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
Departamento de Licitação

fl. 1 / 2

Rua Paissandu, 444 – Centro – Jahu – SP – 17201-900  www.jau.sp.gov.br
Telefones: (14) 3602-1804/1718

“ JAHU CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO ”                                   “ RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL ”

RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS AO
EDITAL DA PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0300002425/2023-PG-3
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA DESTINADA A
EXPLORAR, A TÍTULO ONEROSO, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PROCESSAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO, POR MEIO DE LANÇAMENTOS
DE CRÉDITO EM "CONTA SALÁRIO" OU "CONTA CORRENTE", DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU, ATIVOS,
INATIVOS, PENSIONISTAS E ESTAGIÁRIOS, E SERVIDORES PÚBLICOS DA
SAEMJA - AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO E
SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU – ATIVOS E INATIVOS, OBRIGANDO-SE A
VENCEDORA DO CERTAME A INSTALAR POSTOS DE ATENDIMENTO
BANCÁRIOS.

SOLICITANTE: ITAÚ UNIBANCO S/A.

ESCLARECIMENTOS

1º Questionamento:

DO VALOR MÍNIMO:

1) O Edital em seu subitem 2.1 e o Item IV – Valor da Proposta do Anexo I, expõe o
valor mínimo de R$ 5.826.765,60 (R$ 5.706.765,60 + R$ 120.000,00). Já o subitem
7.8.2 também do Edital informa que o valor mínimo R$ 5.781.422,40 (R$
5.661.422,40 + R$ 120.000,00).

Diante da divergência e da total importância dos participantes estarem cientes do
valor, solicitamos informar qual o valor correto da licitação.

Resposta: Caso houvesse a divergência: posto que o edital é o instrumento vinculatório
do processo licitatório, ficando os seus anexos totalmente subordinados a este, o valor
mínimo a ser levado em conta seria o de R$ 5.781.422,40 (R$ 5.661.422,40 + R$
120.000,00). Todavia, conforme pode ser constatado no edital que foi veiculado (link de
acesso: https://www.jau.sp.gov.br/uploads/arquivos/667/arquivos/Edital%20%20-
%20G%20007%202023%20-%20Institui%C3%A7%C3%A3o%20Banc%C3%A1ria.pdf),
no Anexo I temos o valor compatível com o Edital: R$ 5.781.422,40 (R$ 5.661.422,40 +
R$ 120.000,00)

Atenciosamente.

https://www.jau.sp.gov.br/uploads/arquivos/667/arquivos/Edital%20%20-%20G%20007%202023%20-%20Institui%C3%A7%C3%A3o%20Banc%C3%A1ria.pdf
https://www.jau.sp.gov.br/uploads/arquivos/667/arquivos/Edital%20%20-%20G%20007%202023%20-%20Institui%C3%A7%C3%A3o%20Banc%C3%A1ria.pdf

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
“Fundada em 15 de agosto de 1853”

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
Departamento de Licitação

fl. 2 / 2

Rua Paissandu, 444 – Centro – Jahu – SP – 17201-900  www.jau.sp.gov.br
Telefones: (14) 3602-1804/1718

“ JAHU CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO ”                                   “ RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL ”

Prefeitura de Jahu/SP, 23 de novembro de 2023.

DANIEL ESTEVES DE BARROS

PREGOEIRO

		2023-11-23T19:10:52-0300
	Brasil
	DANIEL ESTEVES DE BARROS
	Assinador Serpro